%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
% Contents: Customising LaTeX output
% $Id: custom.tex,v 1.1.1.1 2002/02/26 10:04:20 oetiker Exp $
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
\chapter{Tuá»³ biáº¿n cÃ¡c thÃ nh pháº§n cá»§a \LaTeX{}}

\begin{intro}
Vá»›i cÃ¡c lá»‡nh Ä‘Ã£ há»c tá»« chÆ°Æ¡ng 1 Ä‘áº¿n nay, báº¡n Ä‘Ã£ cÃ³ thá»ƒ soáº¡n tháº£o Ä‘Æ°á»£c cÃ¡c tÃ i liá»‡u Ä‘áº¹p máº¯t, cÃ³ tÃ¬nh chuyÃªn nghiá»‡p khÃ¡ cao. DÃ¹ chÃºng chÆ°a Ä‘áº¡t Ä‘áº¿n Ä‘Æ°á»£c sá»± tinh xáº£o cao nhÆ°ng tÃ i liá»‡u cá»§a báº¡n Ä‘Ã£ tuÃ¢n theo nhá»¯ng qui táº¯c Ä‘á»‹nh dáº¡ng chung do Ä‘Ã³ chÃºng ráº¥t dá»… Ä‘á»c vÃ  cÃ³ tÃ­nh cháº¥t chuyÃªn nghiá»‡p.

Tuy nhiÃªn, trÃªn thá»±c táº¿ cá»§a viá»‡c soáº¡n tháº£o vá»›i \LaTeX{}, báº¡n váº«n cÃ²n gáº·p pháº£i má»™t sá»‘ tÃ¬nh huá»‘ng mÃ  \LaTeX{} khÃ´ng cung cáº¥p cÃ¡c lá»‡nh hay mÃ´i trÆ°á»ng phÃ¹ há»£p vá»›i yÃªu cáº§u cá»§a báº¡n hay káº¿t quáº£ cÃ³ Ä‘Æ°á»£c tá»« cÃ¡c lá»‡nh sáºµn cÃ³ khÃ´ng lÃ m cho báº¡n hÃ i lÃ²ng.

Trong chÆ°Æ¡ng nÃ y, chÃºng ta sáº½ cÃ¹ng tÃ¬m hiá»ƒu má»™t vÃ i thá»§ thuáº­t Ä‘á»ƒ ``dáº¡y'' cho \LaTeX{} nhá»¯ng ká»¹ nÄƒng má»›i nháº±m táº¡o ra cÃ¡c tÃ i liá»‡u cÃ³ kiá»ƒu máº«u khÃ¡c vá»›i cÃ¡c kiá»ƒu máº«u máº·c Ä‘á»‹nh.
\end{intro}


\section{Táº¡o lá»‡nh, gÃ³i lá»‡nh vÃ  mÃ´i trÆ°á»ng má»›i}
Náº¿u chÃº Ã½ thÃ¬ báº¡n sáº½ tháº¥y ráº±ng táº¥t cáº£ cÃ¡c lá»‡nh trong tÃ i liá»‡u nÃ y Ä‘á»u Ä‘Æ°á»£c Ä‘Ã³ng khung vÃ  báº¡n cÃ³ thá»ƒ dá»… dÃ ng tÃ¬m tháº¥y chÃºng trong pháº§n chá»‰ má»¥c cá»§a tÃ i liá»‡u. Thay vÃ¬ trá»±c tiáº¿p sá»­ dá»¥ng cÃ¡c lá»‡nh cá»§a \LaTeX{}, tÃ´i Ä‘Ã£ táº¡o ra má»™t \wi{gÃ³i} má»›i Ä‘á»‹nh nghÄ©a cÃ¡ch cÃ¡c lá»‡nh vÃ  mÃ´i trÆ°á»ng má»›i nÃ y. Khi nÃ y, tÃ´i chá»‰ cáº§n nháº­p vÃ o nhÆ° sau:

\begin{example}
\begin{lscommand}
\ci{dum}
\end{lscommand}
\end{example}
Trong vÃ­ dá»¥ nÃ y, tÃ´i Ä‘Ã£ sá»­ dá»¥ng má»™t mÃ´i trÆ°á»ng má»›i gá»i lÃ  \ei{lscommand} vÃ  má»™t lá»‡nh má»›i lÃ  \ci{ci}. MÃ´i trÆ°á»ng má»›i nÃ y sáº½
váº½ Ä‘Ã³ng khung cÃ¡c lá»‡nh. CÃ²n lá»‡nh \ci{ci} Ä‘Æ°á»£c dÃ¹ng Ä‘á»ƒ soáº¡n tháº£o tÃªn lá»‡nh vÃ  Ä‘Æ°a nÃ³ vÃ o báº£ng chá»‰ má»¥c. Báº¡n cÃ³ thá»ƒ kiá»ƒm tra Ä‘iá»u nÃ y báº±ng cÃ¡ch nhÃ¬n qua má»¥c \ci{dum} trong pháº§n chá»‰ má»¥c cá»§a tÃ i liá»‡u nÃ y.

Khi tÃ´i muá»‘n thay Ä‘á»•i Ä‘á»‹nh dáº¡ng cho cÃ¡c lá»‡nh sang má»™t kiá»ƒu khÃ¡c (cháº³ng háº¡n nhÆ° khÃ´ng Ä‘Ã³ng khung ná»¯a), tÃ´i chá»‰ cáº§n thay Ä‘á»•i Ä‘á»‹nh nghÄ©a cá»§a mÃ´i trÆ°á»ng \texttt{lscommand}. Äiá»u nÃ y giÃºp cho viá»‡c thay Ä‘á»•i Ä‘Æ°á»£c thá»±c hiá»‡n khÃ¡ dá»… dÃ ng mÃ  khÃ´ng cáº§n pháº£i tÃ¬m kiáº¿m trong suá»‘t tÃ i liá»‡u vÃ  tiáº¿n hÃ nh sá»­a Ä‘á»•i.

\subsection{Táº¡o lá»‡nh má»›i}
Äá»ƒ thÃªm vÃ o má»™t lá»‡nh má»›i cá»§a riÃªng báº¡n, sá»­ dá»¥ng lá»‡nh sau:

\begin{lscommand}
\ci{newcommand}\verb|{|%
       \emph{name}\verb|}[|\emph{num}\verb|]{|\emph{definition}\verb|}|
\end{lscommand}
\noindent ThÃ´ng thÆ°á»ng, má»™t lá»‡nh sáº½ Ä‘Ã²i há»i hai tham sá»‘: \emph{name} lÃ  tÃªn cá»§a lá»‡nh mÃ  báº¡n muá»‘n táº¡o vÃ  \emph{definition} lÃ  Ä‘á»‹nh nghÄ©a cá»§a lá»‡nh. Tham sá»‘ \emph{num} trong dáº¥u ngoáº·c vuÃ´ng lÃ  tuá»³ chá»n vÃ  xÃ¡c Ä‘á»‹nh sá»‘ cÃ¡c tham sá»‘ mÃ  lá»‡nh má»›i cáº§n Ä‘áº¿n (má»™t lá»‡nh cÃ³ kháº£ nÄƒng cÃ³ tá»‘i Ä‘a lÃ  9 tham sá»‘). Náº¿u ta bá» qua tham sá»‘ nÃ y thÃ¬ lá»‡nh nÃ y sáº½ Ä‘Æ°á»£c gá»i mÃ  khÃ´ng cÃ³ tham sá»‘ nÃ o cáº£.

DÆ°á»›i Ä‘Ã¢y lÃ  má»™t vÃ­ dá»¥ nháº±m giÃºp báº¡n hiá»ƒu rÃµ hÆ¡n. Trong vÃ­ dá»¥ nÃ y, trÆ°á»›c tiÃªn, ta sáº½ táº¡o ra má»™t lá»‡nh má»›i gá»i lÃ  \ci{tnss}. Lá»‡nh nÃ y sáº½ xuáº¥t ra chuá»—i ``The Not So Short Introduction to \LaTeXe{}.''

\begin{example}
\newcommand{\tnss}{The not
    so Short Introduction to
    \LaTeXe}
ÄÃ¢y lÃ  tá»±a Ä‘á» gá»‘c cá»§a tÃ i
liá»‡u nÃ y: ``\tnss'' \ldots{}
``\tnss''
\end{example}
VÃ­ dá»¥ tiáº¿p theo sáº½ minh hoáº¡ cho viá»‡c táº¡o lá»‡nh má»›i vÃ  lá»‡nh nÃ y sáº½ cÃ³ 1 tham sá»‘. Tháº» lá»‡nh \verb|#1| sáº½ Ä‘Æ°á»£c thay tháº¿ bá»Ÿi ná»™i dung do báº¡n cung cáº¥p. Náº¿u báº¡n muá»‘n cÃ³ nhiá»u hÆ¡n 1 tham sá»‘, báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng tháº» lá»‡nh \verb|#2|, \ldots.

\begin{example}
\newcommand{\txsit}[1]
 {Xin chÃ o
 \emph{#1}. ChÃºc má»™t ngÃ y tá»‘t lÃ nh!}
% trong pháº§n thÃ¢n cá»§a tÃ i liá»‡u:
\begin{itemize}
\item \txsit{Nguyá»…n TÃ¢n Khoa}
\item \txsit{Babymilky}
\end{itemize}
\end{example}
\LaTeX{} khÃ´ng cho phÃ©p viá»‡c táº¡o ra cÃ¡c lá»‡nh má»›i trÃ¹ng tÃªn vá»›i cÃ¡c lá»‡nh sáºµn cÃ³. Tuy nhiÃªn, trong trÆ°á»ng há»£p nÃ y, báº¡n cÃ³ thá»ƒ dÃ¹ng lá»‡nh sau: \ci{renewcommand} má»™t cÃ¡ch tÆ°á»ng minh. Lá»‡nh \verb|renewcommand| cÅ©ng cÃ³ cÃº phÃ¡p tÆ°Æ¡ng tá»± nhÆ° lá»‡nh \verb|\newcommand|.

Trong má»™t sá»‘ trÆ°á»ng há»£p cá»¥ thá»ƒ, báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng lá»‡nh \ci{providecommand}. Lá»‡nh nÃ y giá»‘ng nhÆ° lá»‡nh \ci{newcommand} nhÆ°ng khi mÃ  lá»‡nh Ä‘Ã£ Ä‘Æ°á»£c Ä‘á»‹nh nghÄ©a thÃ¬ \LaTeXe{} sáº½ tá»± Ä‘á»™ng bá» qua nÃ³.

Xem thÃªm trang \pageref{khoáº£ng tráº¯ng} Ä‘á»ƒ biáº¿t thÃªm chi tiáº¿t vá» cÃ¡c váº¥n Ä‘á» liÃªn quan Ä‘áº¿n khoáº£ng tráº¯ng á»Ÿ sau má»™t lá»‡nh.

\subsection{Táº¡o mÃ´i trÆ°á»ng má»›i}
CÅ©ng nhÆ° lá»‡nh \verb|\newcommand|, cÃ³ má»™t lá»‡nh há»— trá»£ cho viá»‡c táº¡o ra cÃ¡c mÃ´i trÆ°á»ng má»›i. ÄÃ³ lÃ  lá»‡nh \ci{newenvironment} vá»›i cÃº phÃ¡p nhÆ° sau:

\begin{lscommand}
\ci{newenvironment}\verb|{|%
       \emph{name}\verb|}[|\emph{num}\verb|]{|%
       \emph{before}\verb|}{|\emph{after}\verb|}|
\end{lscommand}
TÆ°Æ¡ng tá»± nhÆ° lá»‡nh \ci{newcommand}, lá»‡nh \ci{newenvironment} cÅ©ng cÃ³ cÃ¡c tham sá»‘ tuá»³ chá»n riÃªng. Dá»¯ liá»‡u trong pháº§n \emph{before} sáº½ Ä‘Æ°á»£c xá»­ lÃ½ trÆ°á»›c khi pháº§n vÄƒn báº£n Ä‘Æ°á»£c xá»­ lÃ½ vÃ  dá»¯ liá»‡u trong pháº§n \emph{after} sáº½ Ä‘Æ°á»£c xá»­ lÃ½ khi lá»‡nh
\verb|\end{|\emph{name}\verb|}| Ä‘Æ°á»£c xá»­ lÃ½.

DÆ°á»›i Ä‘Ã¢y lÃ  má»™t vÃ­ dá»¥ minh hoáº¡ cho viá»‡c sá»­ dá»¥ng lá»‡nh \ci{newenvironment}.

\begin{example}
\newenvironment{king}
 {\rule{1ex}{1ex}%
      \hspace{\stretch{1}}}
 {\hspace{\stretch{1}}%
      \rule{1ex}{1ex}}

\begin{king}
Äá» tÃ i bÃ© nhá» cá»§a tÃ´i \ldots
\end{king}
\end{example}
Tham sá»‘ \emph{num} sáº½ cho biáº¿t sá»‘ Ä‘á»‘i sá»‘ cá»§a lá»‡nh. \LaTeX{} sáº½ kiá»ƒm tra xem báº¡n cÃ³ Ä‘á»‹nh nghÄ©a láº¡i má»™t mÃ´i trÆ°á»ng Ä‘Ã£ tá»“n táº¡i hay khÃ´ng. Khi nÃ y, náº¿u báº¡n muá»‘n thay Ä‘á»•i má»™t mÃ´i trÆ°á»ng Ä‘Ã£ tá»“n táº¡i, báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng lá»‡nh \ci{renewenvironment}. CÃº phÃ¡p cá»§a lá»‡nh nÃ y cÅ©ng tÆ°Æ¡ng tá»± nhÆ° cÃº phÃ¡p cá»§a lá»‡nh \ci{renewcommand}.

CÃ¡c lá»‡nh Ä‘Æ°á»£c sá»­ dá»¥ng trong vÃ­ dá»¥ trÃªn sáº½ Ä‘Æ°á»£c giáº£i thÃ­ch sau. Äá»‘i vá»›i cÃ¡c lá»‡nh \ci{rule} vÃ  \ci{stretch}, báº¡n cÃ³ thá»ƒ tham kháº£o thÃªm á»Ÿ trang~\pageref{cmd:rule} vÃ ~\pageref{sec:rule}. CÃ²n vá»›i lá»‡nh \ci{hspace} thÃ¬ xem thÃªm á»Ÿ trang~\pageref{sec:hspace}

\subsection{Táº¡o má»™t gÃ³i lá»‡nh má»›i}
Khi mÃ  báº¡n Ä‘Ã£ Ä‘á»‹nh nghÄ©a nhiá»u mÃ´i trÆ°á»ng vÃ  nhiá»u lá»‡nh má»›i, pháº§n tá»±a Ä‘á» cá»§a tÃ i liá»‡u cá»§a báº¡n sáº½ trá»Ÿ nÃªn khÃ¡ dÃ i. Do Ä‘Ã³, báº¡n nÃªn táº¡o má»™t gÃ³i má»›i chá»©a Ä‘á»‹nh nghÄ©a cá»§a táº¥t cáº£ cÃ¡c lá»‡nh vÃ  mÃ´i trÆ°á»ng má»›i nÃ y. Sau Ä‘Ã³, báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng lá»‡nh \ci{usepackage} Ä‘á»ƒ Ä‘Æ°a gÃ³i má»›i nÃ y vÃ o sá»­ dá»¥ng trong tÃ i liá»‡u cá»§a báº¡n.

\begin{figure}[!htbp]
\begin{lined}{\textwidth}
\begin{verbatim}
% Demo Package by Tobias Oetiker
\ProvidesPackage{demopack}
\newcommand{\tnss}{The not so Short Introduction to \LaTeXe}
\newcommand{\txsit}[1]{The \emph{#1} Short
                       Introduction to \LaTeXe}
\newenvironment{king}{\begin{quote}}{\end{quote}}
\end{verbatim}
\end{lined}
\caption{VÃ­ dá»¥ vá» má»™t gÃ³i lá»‡nh tá»± táº¡o.} \label{package}
\end{figure}
Viá»‡c viáº¿t má»™t gÃ³i lá»‡nh má»›i bao gá»“m viá»‡c sao chÃ©p ná»™i dung cá»§a pháº§n tá»±a Ä‘á» cá»§a tÃ i liá»‡u vÃ o má»™t táº­p tin riÃªng láº» vá»›i pháº§n má»Ÿ rá»™ng lÃ  \texttt{.sty}. CÃ³ má»™t lá»‡nh Ä‘áº·c biá»‡t:
\begin{lscommand}
\ci{ProvidesPackage}\verb|{|\emph{package name}\verb|}|
\end{lscommand}
\noindent Ä‘á»ƒ sá»­ dá»¥ng á»Ÿ Ä‘áº§u cá»§a táº­p tin lÆ°u gÃ³i lá»‡nh. Lá»‡nh \verb|\ProvidePackage| cho \LaTeX{} biáº¿t tÃªn cá»§a gÃ³i lá»‡nh; Ä‘á»“ng
thá»i, nÃ³ cÅ©ng cho phÃ©p \LaTeX{} thÃ´ng bÃ¡o cÃ¡c lá»—i cÆ¡ báº£n nhÆ° viá»‡c Ä‘Æ°a gÃ³i lá»‡nh vÃ o hai láº§n. HÃ¬nh~\ref{package} cho tháº¥y má»™t vÃ­ dá»¥ nhá» vá» gÃ³i lá»‡nh tá»± táº¡o chá»©a cÃ¡c lá»‡nh Ä‘Ã£ Ä‘Æ°á»£c Ä‘á»‹nh nghÄ©a trong cÃ¡c vÃ­ dá»¥ trÃªn.

\section{Font chá»¯ vÃ  kÃ­ch thÆ°á»›c font chá»¯}

\subsection{CÃ¡c lá»‡nh thay Ä‘á»•i font chá»¯}
\index{font}\index{kÃ­ch thÆ°á»›c font chá»¯} \LaTeX{} sáº½ tá»± Ä‘á»™ng lá»±a chá»n font chá»¯ vÃ  kÃ­ch thÆ°á»›c font chá»¯ dá»±a trÃªn cáº¥u trÃºc logic cá»§a tÃ i liá»‡u (má»¥c, chÃº thÃ­ch chÃ¢n, \ldots). Trong má»™t sá»‘ tÃ¬nh huá»‘ng, báº¡n sáº½ muá»‘n tá»± thay Ä‘á»•i font chá»¯. Äá»ƒ thá»±c hiá»‡n Ä‘iá»u nÃ y, báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng cÃ¡c lá»‡nh trong báº£ng~\ref{fonts} vÃ ~\ref{sizes}. KÃ­ch thÆ°á»›c phÃ¹ há»£p cá»§a font chá»¯ lÃ  má»™t kÄ© thuáº­t thiáº¿t káº¿ dá»±a trÃªn kiá»ƒu tÃ i liá»‡u vÃ  cÃ¡c má»¥c chá»n cá»§a nÃ³. Báº£ng~\ref{tab:pointsizes} liá»‡t kÃª cÃ¡c kÃ­ch thÆ°á»›c tÆ°Æ¡ng á»©ng cho cÃ¡c lá»‡nh thay Ä‘á»•i kÃ­ch thÆ°á»›c font chá»¯ trong cÃ¡c lá»›p tÃ i liá»‡u chuáº©n.

\begin{example}
{\small Chá»¯ nhá» \textbf{bold}
dáº¡ng Romans} {\Large Chá»¯ lá»›n
\textit{Italy}.}
\end{example}
Má»™t tÃ­nh nÄƒng quan trá»ng cá»§a \LaTeXe{} lÃ  cÃ¡c thuá»™c tÃ­nh cá»§a font chá»¯ lÃ  Ä‘á»™c láº­p. Äiá»u nÃ y cÃ³ nghÄ©a lÃ  báº¡n cÃ³ thá»ƒ thay Ä‘á»•i  font chá»¯ hay kÃ­ch thÆ°á»›c cá»§a font chá»¯ mÃ  váº«n giá»¯a Ä‘Æ°á»£c cÃ¡c Ä‘á»‹nh dáº¡ng in Ä‘áº­m, in nghiÃªng Ä‘Ã£ Ä‘Æ°á»£c Ä‘áº·t tá»« trÆ°á»›c.

Trong \emph{cháº¿ Ä‘á»™ toÃ¡n há»c}, báº¡n cÃ³ thá»ƒ dÃ¹ng cÃ¡c lá»‡nh thay Ä‘á»•i font chá»¯ Ä‘á»ƒ táº¡m thá»i thoÃ¡t ra khá»i \emph{cháº¿ Ä‘á»™ toÃ¡n há»c} vÃ  nháº­p vÃ o cÃ¡c Ä‘oáº¡n vÄƒn báº£n thÃ´ng thÆ°á»ng. Äá»ƒ thay Ä‘á»•i font chá»¯ trong cháº¿ Ä‘á»™ toÃ¡n há»c, báº¡n cáº§n sá»­ dá»¥ng má»™t táº­p lá»‡nh Ä‘áº·c biá»‡t. Xem thÃªm báº£ng~\ref{mathfonts}.

\begin{table}[!bp]
\caption{Font chá»¯.} \label{fonts}
\begin{lined}{13cm}
%
% Alan suggested not to tell about the other form of the command
% eg \verb|\sffamily| or \verb|\bfseries|. This seems a good thing to me.
%
\begin{tabular}{@{}rl@{\qquad}rl@{}}
\fni{textrm}\verb|{...}|        &      \textrm{\wi{roman}}&
\fni{textsf}\verb|{...}|        &      \textsf{\wi{sans serif}}\\
\fni{texttt}\verb|{...}|        &      \texttt{Ä‘Ã¡nh mÃ¡y}\\[6pt]
\fni{textmd}\verb|{...}|        &      \textmd{trung bÃ¬nh}&
\fni{textbf}\verb|{...}|        &      \textbf{\wi{in Ä‘áº­m}}\\[6pt]
\fni{textup}\verb|{...}|        &       \textup{\wi{tháº¯ng Ä‘á»©ng}}&
\fni{textit}\verb|{...}|        &       \textit{\wi{in nghiÃªng}}\\
\fni{textsl}\verb|{...}|        &       \textsl{\wi{nghiÃªng}}&
\fni{textsc}\verb|{...}|        &       \textsc{\wi{chá»¯ nhá»}}\\[6pt]
\ci{emph}\verb|{...}|          &            \emph{nháº¥n máº¡nh} &
\fni{textnormal}\verb|{...}|    &    font chá»¯ \textnormal{bÃ¬nh
thÆ°á»ng}
\end{tabular}

\bigskip
\end{lined}
\end{table}


\begin{table}[!bp]
\index{font size} \caption{KÃ­ch thÆ°á»›c cá»§a font chá»¯.} \label{sizes}
\begin{lined}{12cm}
\begin{tabular}{@{}ll}
\fni{tiny}      & \tiny        font chá»¯ nhá» \\
\fni{scriptsize}   & \scriptsize  font chá»¯ ráº¥t nhá»\\
\fni{footnotesize} & \footnotesize  font chá»¯ tÆ°Æ¡ng Ä‘á»‘i nhá» \\
\fni{small}        &  \small            font chá»¯ nhá» \\
\fni{normalsize}   &  \normalsize  font chá»¯ thÆ°á»ng \\
\fni{large}        &  \large       font chá»¯ lá»›n
\end{tabular}%
\qquad\begin{tabular}{ll@{}}
\fni{Large}        &  \Large       font chá»¯ lá»›n hÆ¡n \\[5pt]
\fni{LARGE}        &  \LARGE       font chá»¯ ráº¥t lá»›n \\[5pt]
\fni{huge}         &  \huge        font chá»¯ ``khá»•ng lá»“'' \\[5pt]
\fni{Huge}         &  \Huge        font chá»¯ lá»›n nháº¥t
\end{tabular}

\bigskip
\end{lined}
\end{table}

\begin{table}[!tbp]
\caption{KÃ­ch thÆ°á»›c tÃ­nh theo Ä‘iá»ƒm (pt) cá»§a cÃ¡c tÃ i liá»‡u
chuáº©n.}\label{tab:pointsizes} \label{tab:sizes}
\begin{lined}{13cm}
\begin{tabular}{lrrr}
\multicolumn{1}{c}{Cá»¡} & \multicolumn{1}{c}{10pt (máº·c Ä‘á»‹nh) } &
           \multicolumn{1}{c}{11pt tuá»³ chá»n}  &
           \multicolumn{1}{c}{12pt tuá»³ chá»n}\\
\verb|\tiny|       & 5pt  & 6pt & 6pt\\
\verb|\scriptsize| & 7pt  & 8pt & 8pt\\
\verb|\footnotesize| & 8pt & 9pt & 10pt \\
\verb|\small|        & 9pt & 10pt & 11pt \\
\verb|\normalsize| & 10pt & 11pt & 12pt \\
\verb|\large|      & 12pt & 12pt & 14pt \\
\verb|\Large|      & 14pt & 14pt & 17pt \\
\verb|\LARGE|      & 17pt & 17pt & 20pt\\
\verb|\huge|       & 20pt & 20pt & 25pt\\
\verb|\Huge|       & 25pt & 25pt & 25pt\\
\end{tabular}

\bigskip
\end{lined}
\end{table}


\begin{table}[!bp]
\caption{CÃ¡c font chá»¯ Ä‘á»ƒ soáº¡n tháº£o trong cháº¿ Ä‘á»™ toÃ¡n há»c.}
\label{mathfonts}
\begin{lined}{\textwidth}
\begin{tabular}{@{}lll@{}}
\textit{Lá»‡nh}&\textit{VÃ­ dá»¥}&    \textit{Káº¿t quáº£}\\[6pt]
\fni{mathcal}\verb|{...}|&    \verb|$\mathcal{B}=c$|&     $\mathcal{B}=c$\\
\fni{mathrm}\verb|{...}|&     \verb|$\mathrm{K}_2$|&      $\mathrm{K}_2$\\
\fni{mathbf}\verb|{...}|&     \verb|$\sum x=\mathbf{v}$|& $\sum x=\mathbf{v}$\\
\fni{mathsf}\verb|{...}|&     \verb|$\mathsf{G\times R}$|&        $\mathsf{G\times R}$\\
\fni{mathtt}\verb|{...}|&     \verb|$\mathtt{L}(b,c)$|&   $\mathtt{L}(b,c)$\\
\fni{mathnormal}\verb|{...}|& \verb|$\mathnormal{R_{19}}\neq R_{19}$|&
$\mathnormal{R_{19}}\neq R_{19}$\\
\fni{mathit}\verb|{...}|&     \verb|$\mathit{ffi}\neq ffi$|& $\mathit{ffi}\neq ffi$
\end{tabular}

\bigskip
\end{lined}
\end{table}

LiÃªn quan Ä‘áº¿n cÃ¡c lá»‡nh thay Ä‘á»•i kÃ­ch thÆ°á»›c font chá»¯, \wi{dáº¥u ngoáº·c
vuÃ´ng} Ä‘Ã³ng má»™t vai trÃ² ráº¥t quan trá»ng. ChÃºng Ä‘Æ°á»£c dÃ¹ng Ä‘á»ƒ táº¡o ra
cÃ¡c \emph{nhÃ³m}. CÃ¡c \emph{nhÃ³m} sáº½ giá»›i háº¡n pháº¡m vi tÃ¡c dá»¥ng cá»§a
cÃ¡c lá»‡nh trong \LaTeX{}.\index{nhÃ³m}.

\begin{example}
TÃ´i thÃ­ch {\LARGE ToÃ¡n-Tin há»c
vÃ  {\small VÄƒn há»c}}.
\end{example}
CÃ¡c lá»‡nh liÃªn quan Ä‘áº¿n kÃ­ch thÆ°á»›c cá»§a font chá»¯ cÅ©ng sáº½ thay Ä‘á»•i
khoáº£ng cÃ¡ch giá»¯a cÃ¡c hÃ ng khi mÃ  má»™t Ä‘oáº¡n vÄƒn káº¿t thÃºc bÃªn trong
pháº¡m vi tÃ¡c dá»¥ng cá»§a lá»‡nh nÃ y. Do Ä‘Ã³, dáº¥u Ä‘Ã³ng ngoáº·c \verb|}|
khÃ´ng nÃªn xuáº¥t hiá»‡n trÆ°á»›c khi káº¿t thÃºc Ä‘oáº¡n vÄƒn. HÃ£y chÃº Ã½ Ä‘áº¿n vá»‹
trÃ­ cá»§a lá»‡nh \ci{par} trong hai vÃ­ dá»¥ sau
Ä‘Ã¢y.\footnote{\texttt{\bs{}par} tÆ°Æ¡ng Ä‘Æ°Æ¡ng vá»›i má»™t hÃ ng tráº¯ng.}

\begin{example}
{\Large Äá»«ng tin cÃ´ gÃ¡i áº¥y.
TÃ´i nÃ³i ``thiá»‡t'' Ä‘áº¥y!!!\par}
\end{example}

\begin{example}
{\Large Äá»«ng tin chÃ ng trai áº¥y.
TÃ´i khÃ´ng ``quan tÃ¢m'' Ä‘áº¿n anh
ta.}\par
\end{example}
Khi báº¡n muá»‘n kÃ­ch hoáº¡t viá»‡c thay Ä‘á»•i kÃ­ch thÆ°á»›c font chá»¯ cho cáº£
doáº¡n vÄƒn báº£n hay nhiá»u hÆ¡n, báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng mÃ´i trÆ°á»ng lá»‡nh Ä‘á»ƒ
thay Ä‘á»•i.
\begin{example}
\begin{Large}
Äá»«ng tin nhá»¯ng gÃ¬ con
gÃ¡i nÃ³i. NhÆ°ng nhÆ° váº­y
thÃ¬ cÃ²n biáº¿t tin vÃ o
gÃ¬ ná»¯a Ä‘Ã¢y???!!! \ldots
\end{Large}
\end{example}

\noindent Giáº£i phÃ¡p nÃ y sáº½ giÃºp báº¡n trÃ¡nh Ä‘Æ°á»£c viá»‡c nháº­p thiáº¿u dáº¥u
Ä‘Ã³ng ngoáº·c \verb|}|.

\subsection{LÆ°u Ã½ khi sá»­ dá»¥ng cÃ¡c lá»‡nh thay Ä‘á»•i Ä‘á»‹nh dáº¡ng}
NhÆ° Ä‘Ã£ nÃ³i Ä‘áº¿n á»Ÿ Ä‘áº§u chÆ°Æ¡ng, viá»‡c thay Ä‘á»•i Ä‘á»‹nh dáº¡ng cá»§a font chá»¯,
kÃ­ch thÆ°á»›c thÃ´ng qua cÃ¡c lá»‡nh tÃ¡c Ä‘á»™ng trá»±c tiáº¿p sáº½ lÃ m cho tÃ i
liá»‡u cá»§a chÃºng ta trá»Ÿ nÃªn khÃ´ng cÃ²n trong sÃ¡ng nhÆ° Ã½ tÆ°á»Ÿng ban
Ä‘áº§u. Do Ä‘Ã³, khi cáº§n thay Ä‘á»•i Ä‘á»‹nh dáº¡ng cá»§a vÄƒn báº£n táº¡i nhiá»u nÆ¡i
trong vÄƒn báº£n, báº¡n nÃªn táº¡o ra má»™t lá»‡nh má»›i vá»›i lá»‡nh
\verb|\newcommand|.

\begin{example}
\newcommand{\oops}[1]{\textbf{#1}}
Äá»«ng \oops{bÆ°á»›c vÃ o} cÄƒn
phÃ²ng nÃ y!! BÃªn trong cÄƒn
phÃ²ng nÃ y Ä‘ang
cÃ³ má»™t \oops{con váº­t láº¡}
tá»« hÃ nh tinh khÃ¡c!.
\end{example}
HÆ°á»›ng tiáº¿p cáº­n nÃ y cÃ³ nhá»¯ng lá»£i Ä‘iá»ƒm riÃªng bá»Ÿi vÃ¬ báº¡n cÃ³ thá»ƒ thay
Ä‘á»•i cÃ¡ch Ä‘á»‹nh dáº¡ng vá» sau vá»›i ráº¥t Ã­t cÃ´ng sá»©c. NgÆ°á»£c láº¡i, náº¿u báº¡n
sá»­ dá»¥ng lá»‡nh thay Ä‘á»•i trá»±c tiáº¿p nhÆ° \verb|\textbf| thÃ¬ khi muá»‘n
thay Ä‘á»•i Ä‘á»‹nh dáº¡ng, báº¡n cáº§n pháº£i tÃ¬m kiáº¿m táº¥t cáº£ cÃ¡c lá»‡nh
\verb|\textbf| trong tÃ i liá»‡u vÃ  thay tháº¿ nÃ³ bá»Ÿi lá»‡nh Ä‘á»‹nh dáº¡ng
khÃ¡c. HÃ£y nghÄ© Ä‘áº¿n sá»± phá»©c táº¡p khi mÃ  báº¡n muá»‘n thay Ä‘á»•i má»™t loáº¡t
cÃ¡c Ä‘á»‹nh dáº¡ng phá»©c táº¡p!!!

\subsection{VÃ i lá»i khuyÃªn}
Äá»ƒ káº¿t thÃºc pháº§n giá»›i thiá»‡u vá» font chá»¯ vÃ  kÃ­ch thÆ°á»›c cá»§a font
chá»¯, dÆ°á»›i Ä‘Ã¢y lÃ  má»™t sá»‘ lá»i khuyÃªn:\nopagebreak

\begin{quote}
  \underline{\textbf{HÃ£y nhá»› lÃ \Huge!}} \textit{Sá»­ dá»¥ng}
  \textsf{nhiá»u\textbf{\LARGE FONT} \texttt{chá»¯}\textsl{khÃ¡c nhau}} \Huge
  Báº¡n \tiny sáº½ \footnotesize \textbf{táº¡o} ra \small \texttt{má»™t tÃ i liá»‡u Ä‘áº¹p},
  \large \textit{vÃ } \normalsize dá»… \textsc{Ä‘á»c}.
\end{quote}

\section{CÃ¡c khoáº£ng tráº¯ng}

\subsection{Khoáº£ng cÃ¡ch giá»¯a cÃ¡ch hÃ ng}

\index{khoáº£ng tráº¯ng giá»¯a cÃ¡c hÃ ng} Báº¡n cÃ³ thá»ƒ thay Ä‘á»•i khoáº£ng cÃ¡ch
giá»¯a cÃ¡c hÃ ng bÃªn trong má»™t tÃ i liá»‡u vá»›i lá»‡nh sau:
\begin{lscommand}
\ci{linespread}\verb|{|\emph{factor}\verb|}|
\end{lscommand}
\noindent á»Ÿ pháº§n tá»±a Ä‘á» cá»§a tÃ i liá»‡u. Lá»‡nh \verb|\linespread{1.3}|
xÃ¡c Ä‘á»‹nh khoáº£ng cÃ¡ch giá»¯a cÃ¡c hÃ ng lÃ  ``má»™t rÆ°á»¡i''; lá»‡nh
\verb|\linespread{1.6}| xÃ¡c Ä‘á»‹nh khoáº£ng cÃ¡ch giá»¯a cÃ¡c hÃ ng lÃ 
``gáº¥p Ä‘Ã´i''. BÃ¬nh thÆ°á»ng thÃ¬ khoáº£ng cÃ¡ch giá»¯a cÃ¡c hÃ ng khÃ´ng Ä‘Æ°á»£c
cÄƒng ra cho nÃªn khoáº£ng cÃ¡ch máº·c Ä‘á»‹nh lÃ ~1.\index{khoáº£ng cÃ¡ch hÃ ng
kÃ©p}.

\subsection{Äá»‹nh dáº¡ng Ä‘oáº¡n vÄƒn}\label{parsp}
Trong \LaTeX{}, cÃ³ hai tham sá»‘ áº£nh hÆ°á»Ÿng Ä‘áº¿n viá»‡c trÃ¬nh bÃ y cÃ¡c
Ä‘oáº¡n vÄƒn. ThÃ´ng qua cÃ¡c lá»‡nh sau

\begin{code}
\ci{setlength}\verb|{|\ci{parindent}\verb|}{0pt}| \\
\verb|\setlength{|\ci{parskip}\verb|}{1ex plus 0.5ex minus 0.2ex}|
\end{code}
trong pháº§n tá»±a Ä‘á» cá»§a táº­p tin dá»¯ liá»‡u vÃ o, báº¡n cÃ³ thá»ƒ thay Ä‘á»•i
cÃ¡ch trÃ¬nh bÃ y cÃ¡c Ä‘oáº¡n vÄƒn. Hai lá»‡nh nÃ y sáº½ tÄƒng khoáº£ng cÃ¡ch giá»¯a
cÃ¡c Ä‘oáº¡n vÄƒn trong khi thiáº¿t láº­p viá»‡c canh lá» cÃ¡c Ä‘oáº¡n vÄƒn lÃ  0.

Pháº§n tham sá»‘ \texttt{plus} vÃ  \texttt{minus} cá»§a lá»‡nh trÃªn sáº½ cho
\TeX{} biáº¿t ráº±ng nÃ³ cÃ³ thá»ƒ co háº¹p láº¡i hay dÃ£n rá»™ng ra viá»‡c cÃ¡ch
Ä‘oáº¡n theo má»™t lÆ°á»£ng Ä‘Æ°á»£c xÃ¡c Ä‘á»‹nh khi mÃ  Ä‘oáº¡n vÄƒn tÆ°Æ¡ng á»©ng cáº§n
pháº£i náº±m vá»«a váº·n trong má»™t trang.

Theo Ä‘á»‹nh dáº¡ng vÄƒn báº£n thÃ´ng thÆ°á»ng á»Ÿ chÃ¢u Ã‚u, cÃ¡c Ä‘oáº¡n vÄƒn thÆ°á»ng
cÃ¡ch nhau bá»Ÿi má»™t khoáº£ng tráº¯ng vÃ  khÃ´ng Ä‘Æ°á»£c canh lá». NhÆ°ng báº¡n
nÃªn lÆ°u Ã½ ráº±ng, cÃ¡ch Ä‘á»‹nh dáº¡ng nÃ y cÅ©ng cÃ³ nhá»¯ng áº£nh hÆ°á»Ÿng riÃªng
Ä‘áº¿n báº£ng má»¥c lá»¥c: khoáº£ng cÃ¡ch giá»¯a cÃ¡c hÃ ng sáº½ tÆ°Æ¡ng Ä‘á»‘i lá»›n lÃ m
cho báº£ng má»¥c lá»¥c trá»Ÿ nÃªn ``lá»ng láº½o''. Äá»ƒ trÃ¡nh Ä‘iá»u nÃ y, báº¡n cÃ³
thá»ƒ Ä‘áº·t hai lá»‡nh Ä‘á»‹nh dáº¡ng khoáº£ng cÃ¡ch á»Ÿ trong pháº§n tá»±a Ä‘á» vÃ o
pháº§n ná»™i dung cá»§a tÃ i liá»‡u, á»Ÿ sau lá»‡nh \verb|\tableofcontent| hoáº·c
báº¡n cÃ³ thá»ƒ khÃ´ng sá»­ dá»¥ng hai lá»‡nh Ä‘á»‹nh dáº¡ng trÃªn. Háº§u háº¿t cÃ¡c tÃ i
liá»‡u chuyÃªn nghiá»‡p Ä‘á»u sá»­ dá»¥ng Ä‘á»‹nh dáº¡ng Ä‘oáº¡n vÄƒn báº±ng cÃ¡ch canh
lá» chá»© khÃ´ng dÃ¹ng khoáº£ng tráº¯ng Ä‘á»ƒ cÃ¡ch Ä‘oáº¡n.

Äá»ƒ canh lá» má»™t Ä‘oáº¡n vÄƒn chÆ°a Ä‘Æ°á»£c canh lá», hÃ£y sá»­ dá»¥ng lá»‡nh sau:

\begin{lscommand}
\ci{indent}
\end{lscommand}
\noindent á»Ÿ pháº§n Ä‘áº§u cá»§a Ä‘oáº¡n vÄƒn.\footnote{Äá»ƒ canh lá» cho Ä‘oáº¡n
vÄƒn Ä‘áº§u tiÃªn náº±m á»Ÿ sau tá»±a Ä‘á» má»¥c, báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng gÃ³i
\pai{indentfirst} trong bá»™ cÃ¡c cÃ´ng cá»¥}. Hiá»ƒn lÃ  lá»‡nh nÃ y sáº½ khÃ´ng
cÃ³ tÃ¡c Ä‘á»™ng khi lá»‡nh \verb|\parindent| Ä‘Æ°á»£c chá»‰nh lÃ  0.

Äá»ƒ chá»‰nh cho Ä‘oáº¡n vÄƒn khÃ´ng Ä‘Æ°á»£c canh lá», báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng lá»‡nh
sau:

\begin{lscommand}
\ci{noindent}
\end{lscommand}
\noindent á»Ÿ vá»‹ trÃ­ Ä‘áº§u tiÃªn cá»§a Ä‘oáº¡n vÄƒn. Lá»‡nh nÃ y ráº¥t cÃ³ Ã­ch khi
báº¡n báº¯t Ä‘áº§u má»™t tÃ i liá»‡u báº±ng pháº§n vÄƒn báº£n chá»© khÃ´ng pháº£i lá»‡nh táº¡o
Ä‘á» má»¥c.

\subsection{Khoáº£ng tráº¯ng ngang}
\label{sec:hspace} \LaTeX{} tÃ¡c Ä‘á»™ng xÃ¡c Ä‘á»‹nh khoáº£ng tráº¯ng giá»¯a
cÃ¡c tá»« vÃ  cÃ¡c cÃ¢u má»™t cÃ¡ch tá»± Ä‘á»™ng. Äá»ƒ thÃªm vÃ o khoáº£ng tráº¯ng
ngang, báº¡n cÃ³ thá»ƒ dÃ¹ng lá»‡nh:\index{khoáº£ng tráº¯ng!ngang}

\begin{lscommand}
\ci{hspace}\verb|{|\emph{length}\verb|}|
\end{lscommand}
Trong tÃ¬nh huá»‘ng báº¡n muá»‘n giá»¯ nguyÃªn cÃ¡c khoáº£ng tráº¯ng nÃ y táº¡i vá»‹
trÃ­ cuá»‘i hÃ ng hoáº·c Ä‘áº§u hÃ ng, báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng lá»‡nh
\verb|\hspace*| thay cho lá»‡nh \verb|\hspace|. Tham sá»‘
\emph{length} chá»‰ Ä‘Æ¡n thuáº§n lÃ  má»™t con sá»‘ vÃ  Ä‘Æ¡n vá»‹ Ä‘o tÆ°Æ¡ng á»©ng
(trong tÃ¬nh huá»‘ng Ä‘Æ¡n giáº£n nháº¥t). CÃ¡c Ä‘Æ¡n vá»‹ thÆ°á»ng dÃ¹ng Ä‘Æ°á»£c liá»‡t
kÃª trong báº£ng~\ref{units}.\index{Ä‘Æ¡n vá»‹}\index{kÃ­ch thÆ°á»›c}.

\begin{example}
ÄÃ¢y lÃ  má»™t khoáº£ng
tráº¯ng dÃ i \hspace{1.5cm}
 1.5 cm.
\end{example}
\suppressfloats
\begin{table}[tbp]
\caption{CÃ¡c Ä‘Æ¡n vá»‹ trong \TeX{}.} \label{units}\index{units}
\begin{lined}{9.5cm}
\begin{tabular}{@{}ll@{}}
\texttt{mm} & millimetre $\approx 1/25$~inch \quad \demowidth{1mm} \\
\texttt{cm} & centimetre = 10~mm  \quad \demowidth{1cm}                     \\
\texttt{in} & inch $=$ 25.4~mm \quad \demowidth{1in}                    \\
\texttt{pt} & Ä‘iá»ƒm $\approx 1/72$~inch $\approx \frac{1}{3}$~mm  \quad\demowidth{1pt}\\
\texttt{em} & xáº¥p xá»‰ chiá»u rá»™ng cá»§a chá»¯ `M' trong font chá»¯ hiá»‡n thá»i \quad \demowidth{1em}\\
\texttt{ex} & xáº¥p xá»‰ chiá»u cao cá»§a chá»¯ `x' trong font chá»¯ hiá»‡n
thá»i \quad \demowidth{1ex}
\end{tabular}

\bigskip
\end{lined}
\end{table}

\label{cmd:stretch} Lá»‡nh
\begin{lscommand}
\ci{stretch}\verb|{|\emph{n}\verb|}|
\end{lscommand}
\noindent sáº½ táº¡o ra cÃ¡c khoáº£ng tráº¯ng Ä‘áº·c biá»‡t. NÃ³ sáº½ dÃ£n ra cho
Ä‘áº¿n khi nÃ³ sá»­ dá»¥ng háº¿t táº¥t cáº£ cÃ¡c khoáº£ng tráº¯ng trÃªn hÃ ng. Náº¿u hai
lá»‡nh \verb|\hspace{\stretch{|\emph{n}\verb|}}| xuáº¥t hiá»‡n trÃªn cÃ¹ng
má»™t hÃ ng thÃ¬ viá»‡c dÃ£n rá»™ng cÃ¡c khoáº£ng tráº¯ng sáº½ Ä‘Æ°á»£c quyáº¿t Ä‘á»‹nh dá»±a
trÃªn tham sá»‘ \emph{n}.

\begin{example}
x\hspace{\stretch{1}}
x\hspace{\stretch{3}}x
\end{example}

When using horizontal space together with text, it may make sense to make
the space adjust its size relative to the size of the current font.
This can be done by using the text-relative units \texttt{em} and
\texttt{en}:

\begin{example}
{\Large{}big\hspace{1em}y}\\
{\tiny{}tin\hspace{1em}y}
\end{example}

\subsection{Khoáº£ng tráº¯ng dá»c}
Khoáº£ng cÃ¡ch giá»¯a cÃ¡c Ä‘oáº¡n vÄƒn, má»¥c, má»¥c con, \ldots\ Ä‘Æ°á»£c xÃ¡c Ä‘á»‹nh
má»™t cÃ¡ch tá»± Ä‘á»™ng bá»Ÿi \LaTeX{}. Khi cáº§n thiáº¿t, cÃ¡c khoáº£ng tráº¯ng dá»c
\emph{giá»¯a hai Ä‘oáº¡n vÄƒn} cÃ³ thá»ƒ Ä‘Æ°á»£c thÃªm vÃ o vá»›i lá»‡nh sau:

\begin{lscommand}
\ci{vspace}\verb|{|\emph{length}\verb|}|
\end{lscommand}
Lá»‡nh nÃ y nÃªn Ä‘Æ°á»£c sá»­ dá»¥ng giá»¯a hai hÃ ng tráº¯ng. Khi cáº§n giá»¯ khoáº£ng
tráº¯ng á»Ÿ Ä‘áº§u hay cuá»‘i trang, báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng lá»‡nh
\verb|\vspace*| thay cho lá»‡nh \verb|\vspace|.\index{khoáº£ng
tráº¯ng!dá»c}.

Lá»‡nh \verb|\stretch| cÃ¹ng vá»›i lá»‡nh \verb|\pagebreak| cÃ³ thá»ƒ Ä‘Æ°á»£c
sá»­ dá»¥ng Ä‘á»ƒ soáº¡n tháº£o pháº§n vÄƒn báº£n á»Ÿ hÃ ng cuá»‘i cÃ¹ng cá»§a má»™t trang
hay canh giá»¯a vÄƒn báº£n theo chiá»u dá»c cá»§a trang giáº¥y.
\begin{code}
\begin{verbatim}
Má»™t vÃ i lÆ°u Ã½ \ldots

\vspace{\stretch{1}}
ÄÃ¢y sáº½ lÃ  hÃ ng cuá»‘i cá»§a trang.\pagebreak
\end{verbatim}
\end{code}

Lá»‡nh sau sáº½ cho phÃ©p báº¡n thay Ä‘á»•i khoáº£ng cÃ¡ch giá»¯a cÃ¡c hÃ ng trong
cÃ¹ng má»™t Ä‘oáº¡n vÄƒn hay trong cÃ¹ng má»™t biá»ƒu báº£ng:

\begin{lscommand}
\ci{\bs}\verb|[|\emph{length}\verb|]|
\end{lscommand}
Vá»›i lá»‡nh \ci{bigskip} vÃ  \ci{smallskip}, báº¡n cÃ³ thá»ƒ cÃ¡ch quÃ£ng má»™t
khoáº£ng cÃ¡ch Ä‘á»‹nh trÆ°á»›c theo chiá»u dá»c.

\section{TrÃ¬nh bÃ y trang}
\begin{figure}[!hp]
\begin{center}
\makeatletter\@layout\makeatother
\end{center}
\vspace*{1.8cm} \caption{CÃ¡c tham sá»‘ trong viá»‡c trÃ¬nh bÃ y trang.}
\label{fig:layout}
\end{figure}
\index{trÃ¬nh bÃ y trang}

\LaTeXe{} cho phÃ©p báº¡n xÃ¡c Ä‘á»‹nh kÃ­ch thÆ°á»›c trang giáº¥y trong lá»‡nh \\
\verb|\documentclass|. Sau khi Ä‘Æ°á»£c cung cáº¥p kÃ­ch thÆ°á»›c giáº¥y,
\LaTeX{} sáº½ tá»± Ä‘á»™ng xÃ¡c Ä‘á»‹nh kÃ­ch thÆ°á»›c cÃ¡c biÃªn. Tuy nhiÃªn, Ä‘Ã´i
khi thao tÃ¡c tá»± Ä‘á»™ng nÃ y khÃ´ng Ä‘Ã¡p á»©ng Ä‘Æ°á»£c yÃªu cáº§u Ä‘á»‹nh dáº¡ng cá»§a
báº¡n. VÃ  vá»›i \LaTeX{}, báº¡n hoÃ n toÃ n cÃ³ kháº£ nÄƒng tuá»³ biáº¿n Ä‘iá»u nÃ y
cho phÃ¹ há»£p vá»›i yÃªu cáº§u cÃ´ng viá»‡c.\thispagestyle{fancyplain}.
HÃ¬nh~\ref{fig:layout} sáº½ cung cáº¥p cho báº¡n má»™t cÃ¡i nhÃ¬n tá»•ng quÃ¡t
vá» cÃ¡c tham sá»‘ cÃ³ thá»ƒ thay Ä‘á»•i nháº±m thá»±c hiá»‡n viá»‡c Ä‘á»‹nh dáº¡ng theo
yÃªu cáº§u.%
\footnote{\texttt{CTAN:/tex-archive/macros/latex/required/tools}}

Tuy nhiÃªn, báº¡n cáº§n pháº£i \textbf{cáº©n tháº­n} trÆ°á»›c khi quyáº¿t Ä‘á»‹nh
viá»‡c thay Ä‘á»•i Ä‘á»‹nh dáº¡ng. Báº£n thÃ¢n \LaTeX{} Ä‘Ã£ cá»‘ gáº¯ng lá»±a chá»n cho
báº¡n nhá»¯ng máº«u Ä‘á»‹nh dáº¡ng mang tÃ­nh cháº¥t chuyÃªn nghiá»‡p vÃ  tÆ°Æ¡ng Ä‘á»‘i
chuáº©n trong soáº¡n tháº£o tÃ i liá»‡u. Do Ä‘Ã³, Ä‘Ã´i khi viá»‡c tuá»³ biáº¿n cÃ¡c
Ä‘á»‹nh dáº¡ng nÃ y sáº½ cho cÃ¡c báº¡n má»™t káº¿t quáº£ ngoÃ i dá»± kiáº¿n (thÃ´ng
thÆ°á»ng thÃ¬ káº¿t quáº£ sáº½ tá»‡ hÆ¡n!!!).

Äá»ƒ báº¡n hiá»ƒu rÃµ hÆ¡n, ta báº¯t Ä‘áº§u Ä‘i vÃ o phÃ¢n tÃ­ch váº¥n Ä‘á». Khi báº¡n tá»±
so sÃ¡nh má»™t trang tÃ i liá»‡u cá»§a mÃ¬nh vá»›i má»™t trang tÃ i liá»‡u Ä‘Æ°á»£c
soáº¡n tháº£o báº±ng MS Word, báº¡n sáº½ tháº¥y ráº±ng trang tÃ i liá»‡u Ä‘Æ°á»£c soáº¡n
báº±ng \LaTeX{} nhá» hÆ¡n. Tuy nhiÃªn, náº¿u báº¡n nhÃ¬n kÄ© vÃ o cÃ¡c quyá»ƒn
sÃ¡ch Ä‘Ã£ Ä‘Æ°á»£c xuáº¥t báº£n\footnote{cÃ¡c quyá»ƒn sÃ¡ch Ä‘Æ°á»£c in bá»Ÿi cÃ¡c nhÃ 
xuáº¥t báº£n danh tiáº¿ng.} vÃ  Ä‘áº¿m sá»‘ kÃ­ tá»± trÃªn má»™t hÃ ng, báº¡n sáº½ tháº¥y
ráº±ng má»—i hÃ ng thÆ°á»ng khÃ´ng chá»© quÃ¡ \emph{66} kÃ­ tá»±. BÃ¢y giá», báº¡n
hÃ£y tiáº¿n hÃ nh kiá»ƒm tra tÃ i liá»‡u Ä‘Æ°á»£c soáº¡n tháº£o báº±ng \LaTeX{}, báº¡n
cÅ©ng sáº½ cÃ³ káº¿t quáº£ tÆ°Æ¡ng tá»±. Kinh nghiá»‡m trong ngÃ nh in áº¥n Ä‘Ã£ cho
tháº¥y ráº±ng cÃ¡c hÃ ng quÃ¡ dÃ i sáº½ gÃ¢y khÃ³ khÄƒn cho ngÆ°á»i Ä‘á»c, dá»… lÃ m
cho ngÆ°á»i Ä‘á»c bá»‹ má»i máº¯t (Ä‘Ã¢y cÅ©ng lÃ  lÃ½ do vÃ¬ sao mÃ  cÃ¡c tá» bÃ¡o
láº¡i chá»n cÃ¡ch in dáº¡ng nhiá»u cá»™t).

NhÆ° váº­y, náº¿u báº¡n tá»± Ã½ tÄƒng Ä‘á»™ rá»™ng cá»§a pháº§n vÄƒn báº£n, báº¡n Ä‘Ã£ vÃ´
tÃ¬nh gÃ¢y khÃ³ khÄƒn cho ngÆ°á»i Ä‘á»c. Tuy nhiÃªn, chÃºng ta váº«n giá»›i
thiá»‡u cho cÃ¡c báº¡n biáº¿t vá» cÃ¡c lá»‡nh Ä‘á»ƒ thá»±c hiá»‡n viá»‡c nÃ y (nhÆ°ng
báº¡n nÃªn Ä‘á»ƒ \LaTeX{} tá»± Ä‘á»™ng lá»±a chá»n cÃ¡ch trÃ¬nh bÃ y chuáº©n nháº¥t).

\LaTeX{} cung cáº¥p 2 lá»‡nh Ä‘á»ƒ thay Ä‘á»•i cÃ¡c tham sá»‘ nÃ y. ThÃ´ng
thÆ°á»ng, cÃ¡c lá»‡nh nÃ y thÆ°á»ng Ä‘Æ°á»£c Ä‘áº·t trong pháº§n tá»±a Ä‘á» cá»§a tÃ i
liá»‡u.

Lá»‡nh Ä‘áº§u tiÃªn nÃ y sáº½ gÃ¡n má»™t giÃ¡ trá»‹ cá»‘ Ä‘á»‹nh cho má»™t tham sá»‘ báº¥t
ká»³:

\begin{lscommand}
\ci{setlength}\verb|{|\emph{parameter}\verb|}{|\emph{length}\verb|}|
\end{lscommand}

Lá»‡nh thá»© hai nÃ y sáº½ cá»™ng thÃªm vÃ o giÃ¡ trá»‹ hiá»‡n táº¡i cá»§a tham sá»‘:
\begin{lscommand}
\ci{addtolength}\verb|{|\emph{parameter}\verb|}{|\emph{length}\verb|}|
\end{lscommand}
Lá»‡nh thá»© hai nÃ y há»¯u Ã­ch hÆ¡n lá»‡nh thá»© nháº¥t (\ci{setlength}) bá»Ÿi vÃ¬
báº¡n cÃ³ thá»ƒ thao tÃ¡c dá»±a trÃªn cÃ¡c Ä‘á»‹nh dáº¡ng sáºµn cÃ³. Äá»ƒ thÃªm vÃ o vÃ o
chiá»u rá»™ng cá»§a pháº§n ná»™i dung 1cm, báº¡n thÃªm lá»‡nh sau vÃ o pháº§n tá»±a
Ä‘á» cá»§a tÃ i liá»‡u:
\begin{code}
\verb|\addtolength{\hoffset}{-0.5cm}|\\
\verb|\addtolength{\textwidth}{1cm}|
\end{code}
Trong tÃ¬nh huá»‘ng nÃ y, báº¡n cÃ³ thá»ƒ xem thÃªm gÃ³i \pai{calc}. GÃ³i nÃ y
sáº½ cho phÃ©p báº¡n sá»­ dá»¥ng cÃ¡c toÃ¡n tá»­ sá»‘ há»c trong tham sá»‘ cá»§a lá»‡nh
\ci{setlength} vÃ  cÃ¡c vá»‹ trÃ­ khÃ¡c khi báº¡n nháº­p giÃ¡ trá»‹ vÃ o tham sá»‘
cá»§a má»™t hÃ m.

\section{CÃ¡c váº¥n Ä‘á» khÃ¡c vá»›i viá»‡c Ä‘á»‹nh dáº¡ng chiá»u dÃ i}
Khi cÃ³ thá»ƒ, tÃ´i thÆ°á»ng trÃ¡nh viá»‡c sá»­ dá»¥ng cÃ¡c chiá»u dÃ i thuáº§n tuÃ½
trong cÃ¡c tÃ i liá»‡u Ä‘Æ°á»£c soáº¡n tháº£o bá»Ÿi \LaTeX{}. ThÃ´ng thÆ°á»ng, ta
nÃªn dá»±a vÃ o cÃ¡c tham sá»‘ cÆ¡ báº£n nhÆ° chiá»u dÃ i, rá»™ng cá»§a cÃ¡c pháº§n tá»­
khÃ¡c cá»§a má»™t trang. Äá»‘i vá»›i chiá»u rá»™ng cá»§a má»™t hÃ¬nh minh há»a, báº¡n
nÃªn sá»­ dá»¥ng lá»‡nh \verb|\textwidth| Ä‘á»ƒ chá»‰nh cho hÃ¬nh minh há»a náº±m
trá»n trong má»™t trang.

3 lá»‡nh dÆ°á»›i Ä‘Ã¢y sáº½ giÃºp báº¡n xÃ¡c Ä‘á»‹nh chiá»u rá»™ng, cao vÃ  sÃ¢u cá»§a
chuá»—i vÄƒn báº£n.

\begin{lscommand}
\ci{settoheight}\verb|{|\emph{variable}\verb|}{|\emph{text}\verb|}|\\
\ci{settodepth}\verb|{|\emph{variable}\verb|}{|\emph{text}\verb|}|\\
\ci{settowidth}\verb|{|\emph{variable}\verb|}{|\emph{text}\verb|}|
\end{lscommand}

\noindent VÃ­ dá»¥ dÆ°á»›i Ä‘Ã¢y cho tháº¥y tÃ¡c dá»¥ng cá»§a 3 lá»‡nh trÃªn.

\begin{example}
\flushleft
\newenvironment{vardesc}[1]{%
  \settowidth{\parindent}{#1:\ }
  \makebox[0pt][r]{#1:\ }}{}

\begin{displaymath}
a^2+b^2=c^2
\end{displaymath}

\begin{vardesc}{Vá»›i}$a$,
$b$ -- lÃ  hai cáº¡nh ká» cá»§a
gÃ³c vuÃ´ng cá»§a tam giÃ¡c vuÃ´ng.

$c$ -- lÃ  cáº¡nh huyá»n cá»§a
tam giÃ¡c vuÃ´ng.

$d$ -- chÆ°a Ä‘Æ°á»£c Ä‘á» cáº­p á»Ÿ Ä‘Ã¢y!!!!
\end{vardesc}
\end{example}

\section{CÃ¡c há»™p}
\LaTeX{} xÃ¢y dá»±ng cÃ¡c trang báº±ng cÃ¡ch káº¿t há»£p cÃ¡c há»™p. Äáº§u tiÃªn,
má»—i kÃ­ tá»± lÃ  má»™t há»™p nhá». ChÃºng sáº½ Ä‘Æ°á»£c gáº¯n láº¡i vá»›i nhau Ä‘á»ƒ táº¡o
nÃªn cÃ¡c tá»«. Sau Ä‘Ã³, cÃ¡c tá»« nÃ y láº¡i Ä‘Æ°á»£c gáº¯n láº¡i vá»›i nhau Ä‘á»ƒ táº¡o ra
cÃ¡c tá»« khÃ¡c. Tuy nhiÃªn, vá»›i loáº¡i ``keo'' káº¿t dÃ­nh Ä‘áº·c biá»‡t thÃ¬
chÃºng cÃ³ thá»ƒ co dÃ£n Ä‘Æ°á»£c Ä‘á»ƒ cÃ³ thá»ƒ náº±m trá»n trÃªn má»™t hÃ ng.

ÄÃ¢y chá»‰ lÃ  má»™t cÃ¡ch nÃ³i nÃ´m na cÆ¡ cháº¿ lÃ m viá»‡c cá»§a \LaTeX{}. KhÃ´ng
chá»‰ cÃ¡c kÃ­ tá»± má»›i cÃ³ thá»ƒ Ä‘Æ°á»£c Ä‘Ã³ng há»™p. ChÃºng ta cÃ³ thá»ƒ Ä‘áº·t háº§u
háº¿t má»i thá»© vÃ o trong má»™t cÃ¡i há»™p (ngay cáº£ má»™t cÃ¡i há»™p khÃ¡c). Khi
nÃ y, má»—i má»™t há»™p sáº½ Ä‘Æ°á»£c \LaTeX{} xem nhÆ° má»™t kÃ­ tá»± Ä‘Æ¡n.

Trong cÃ¡c chÆ°Æ¡ng trÆ°á»›c, chÃºng ta Ä‘Ã£ báº¯t gáº·p cÃ¡c há»™p (bao quanh cÃ¡c
lá»‡nh, \ldots). MÃ´i trÆ°á»ng \ei{tabular} vÃ  lá»‡nh
\ci{includegraphics} sáº½ há»— trá»£ báº¡n táº¡o nÃªn cÃ¡c há»™p trong tÃ i liá»‡u.
Äiá»u nÃ y cÃ³ nghÄ©a lÃ  báº¡n cÃ³ thá»ƒ sáº¯p xáº¿p hai biá»ƒu báº£ng hay hÃ¬nh áº£nh
káº¿ bÃªn nhau. Äiá»u duy nháº¥t báº¡n cáº§n quan tÃ¢m á»Ÿ Ä‘Ã¢y lÃ  tá»•ng chiá»u
rá»™ng cá»§a hai Ä‘á»‘i tÆ°á»£ng nÃ y khÃ´ng Ä‘Æ°á»£c vÆ°á»£t quÃ¡ chiá»u rá»™ng cá»§a vÄƒn
báº£n.

NgoÃ i ra, báº¡n cÅ©ng cÃ³ thá»ƒ Ä‘Ã³ng khung má»™t Ä‘oáº¡n vÄƒn vá»›i lá»‡nh

\begin{lscommand}
\ci{parbox}\verb|[|\emph{pos}\verb|]{|\emph{width}\verb|}{|\emph{text}\verb|}|
\end{lscommand}

\noindent hay mÃ´i trÆ°á»ng

\begin{lscommand}
\verb|\begin{|\ei{minipage}\verb|}[|\emph{pos}\verb|]{|\emph{width}\verb|}| text
\verb|\end{|\ei{minipage}\verb|}|
\end{lscommand}

\noindent Tham sá»‘ \texttt{pos} cÃ³ thá»ƒ cÃ³ cÃ¡c giÃ¡ trá»‹ nhÆ°
\texttt{c,t} hay \texttt{b} Ä‘á»ƒ canh lá» há»™p theo chiá»u dá»c trong
má»‘i quan há»‡ vá»›i váº¡ch giá»›i háº¡n xung quanh pháº§n vÄƒn báº£n. Tham sá»‘
\texttt{width} sáº½ xÃ¡c Ä‘á»‹nh chiá»u rá»™ng cá»§a há»™p. Äiá»ƒm khÃ¡c biá»‡t
chÃ­nh giá»¯a mÃ´i trÆ°á»ng \ei{minipage} vÃ  lá»‡nh \ci{parbox} lÃ  báº¡n
khÃ´ng thá»ƒ sá»­ dá»¥ng táº¥t cáº£ cÃ¡c lá»‡nh vÃ  mÃ´i trÆ°á»ng bÃªn trong má»™t há»™p
Ä‘Æ°á»£c táº¡o bá»Ÿi lá»‡nh \ci{parbox}. NgÆ°á»£c láº¡i, báº¡n cÃ³ thá»ƒ lÃ m má»i viá»‡c
bÃªn trong mÃ´i trÆ°á»ng \ei{minipage}.

Trong khi lá»‡nh \ci{parbox} Ä‘Ã³ng khung cáº£ Ä‘oáº¡n vÄƒn báº£n gá»“m cáº£ viá»‡c
xuá»‘ng hÃ ng, \ldots ta cÃ³ má»™t lá»›p cÃ¡c lá»‡nh Ä‘Ã³ng khung khÃ¡c chá»‰ lÃ m
viá»‡c vá»›i cÃ¡c vÄƒn báº£n Ä‘Æ°á»£c canh lá» theo chiá»u ngang. ÄÃ³ lÃ  lá»‡nh
\ci{mbox}. Lá»‡nh nÃ y chá»‰ Ä‘Æ¡n thuáº§n xáº¿p cháº·t má»™t loáº¡t cÃ¡c há»™p vÃ o
trong má»™t há»™p khÃ¡c. Báº¡n cÃ³ thá»ƒ ngÄƒn cháº·n viá»‡c \LaTeX{} tÃ¡ch rá»i 2
tá»« báº±ng cÃ¡ch sá»­ dá»¥ng lá»‡nh nÃ y. Lá»‡nh nÃ y cÃ³ tÃ­nh linh hoáº¡t ráº¥t cao.

\begin{lscommand}
\ci{makebox}\verb|[|\emph{width}\verb|][|\emph{pos}\verb|]{|\emph{text}\verb|}|
\end{lscommand}

\noindent Tham sá»‘ \texttt{width} xÃ¡c Ä‘á»‹nh Ä‘á»™ rá»™ng cá»§a
há»™p.\footnote{Äiá»u nÃ y cÃ³ nghÄ©a lÃ  há»™p cÃ³ thá»ƒ nhá» hÆ¡n pháº§n ná»™i
dung bÃªn trong. Báº¡n cÃ³ thá»ƒ chá»‰nh Ä‘á»™ rá»™ng cá»§a há»™p lÃ  0pt Ä‘á»ƒ pháº§n
vÄƒn báº£n bÃªn trong há»™p Ä‘Æ°á»£c soáº¡n tháº£o mÃ  khÃ´ng bá»‹ áº£nh hÆ°á»Ÿng bá»Ÿi há»™p
bao quanh.} BÃªn cáº¡nh cÃ¡c tham sá»‘ vá» Ä‘á»™ dÃ i, báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng cÃ¡c
lá»‡nh \ci{width}, \ci{height}, \ci{depth} vÃ  \ci{totalheight} bÃªn
trong biá»ƒu thá»©c vá» Ä‘á»™ dÃ i. CÃ¡c tham sá»‘ nÃ y cÃ³ thá»ƒ Ä‘Æ°á»£c chá»‰nh dá»±a
trÃªn cÃ¡c giÃ¡ trá»‹ cÃ³ Ä‘Æ°á»£c báº±ng cÃ¡ch Ä‘o Ä‘á»™ rá»™ng cá»§a pháº§n vÄƒn báº£n
\texttt{text}. Tham sá»‘ \emph{pos} láº¥y cÃ¡c giÃ¡ trá»‹ sau: \textbf{c}:
vÄƒn báº£n sáº½ Ä‘Æ°á»£c canh giá»¯a, \textbf{l}: vÄƒn báº£n sáº½ Ä‘Æ°á»£c dá»“n vá»
trÃ¡i, \textbf{r}: vÄƒn báº£n sáº½ Ä‘Æ°á»£c dá»“n vá» bÃªn pháº£i hay \textbf{s}:
vÄƒn báº£n sáº½ Ä‘Æ°á»£c dÃ n tráº£i ra trong há»™p.

Lá»‡nh \ci{framebox} hoáº¡t Ä‘á»™ng tÆ°Æ¡ng tá»± nhÆ° lá»‡nh \ci{makebox} nhÆ°ng
nÃ³ chá»‰ Ä‘Æ¡n thuáº§n váº½ má»™t há»™p bÃªn ngoÃ i pháº§n vÄƒn báº£n.

VÃ­ dá»¥ dÆ°á»›i Ä‘Ã¢y cho tháº¥y má»™t sá»‘ á»©ng dá»¥ng cá»§a lá»‡nh \ci{makebox} vÃ 
lá»‡nh \ci{framebox}

\begin{example}
\makebox[\textwidth]{%
    á»Ÿ giá»¯a}\par
\makebox[\textwidth][s]{%
    dÃ n tráº£i}\par
\framebox[1.1\width]{ÄÃ³ng
khung má»™t vÄƒn báº£n!} \par

\framebox[0.8\width][r]{Ã” kÃ¬a,
    pháº§n vÄƒn báº£n quÃ¡ dÃ i!!!} \par
\framebox[1cm][l]{khÃ´ng cÃ³
     chi, tÃ´i cÅ©ng váº­y}
Báº¡n Ä‘á»c Ä‘Æ°á»£c pháº§n vÄƒn báº£n nÃ y chá»©?
\end{example}

BÃ¢y giá», báº¡n Ä‘Ã£ cÃ³ thá»ƒ Ä‘iá»u khiá»ƒn viá»‡c Ä‘á»‹nh dáº¡ng theo chiá»u ngang,
bÆ°á»›c tiáº¿p theo lÃ  viá»‡c thá»±c hiá»‡n nhá»¯ng Ä‘á»‹nh dáº¡ng theo chiá»u
dá»c.\footnote{Viá»‡c Ä‘iá»u khiá»ƒn Ä‘á»‹nh dáº¡ng hoÃ n toÃ n pháº£i lÃ  sá»± tá»•ng
há»£p hÃ i hoÃ  cá»§a viá»‡c Ä‘iá»u khiá»ƒn theo chiá»u ngang vÃ  theo chiá»u
dá»c}.

\begin{lscommand}
\ci{raisebox}\verb|{|\emph{lift}\verb|}[|\emph{depth}\verb|][|\emph{height}\verb|]{|\emph{text}\verb|}|
\end{lscommand}

\noindent lá»‡nh nÃ y cho pháº¿p báº¡n Ä‘á»‹nh nghÄ©a thuá»™c tÃ­nh theo chiá»u
dá»c cá»§a há»™p. Báº¡n cÅ©ng cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng cÃ¡c lá»‡nh \ci{width},
\ci{height}, \ci{depth} vÃ  \ci{totalheight} á»Ÿ 3 tham sá»‘ Ä‘áº§u Ä‘á»ƒ xÃ¡c
Ä‘á»‹nh kÃ­ch thÆ°á»›c cá»§a há»™p bÃªn trong tham sá»‘ \emph{text}.

\begin{example}
\raisebox{0pt}[0pt][0pt]{\Large%
\textbf{Aaaa\raisebox{-0.3ex}{a}%
\raisebox{-0.7ex}{aa}%
\raisebox{-1.2ex}{r}%
\raisebox{-2.2ex}{g}%
\raisebox{-4.5ex}{h}}}
HÃ£y chÃº Ã½ kháº£ nÄƒng Ä‘á»‹nh
dáº¡ng háº¿t sá»©c tinh
táº¿ vÃ  thÃº vá»‹ cá»§a \LaTeX{}.
\end{example}

\section{ÄÆ°á»ng káº» vÃ  thanh ngang}
\label{sec:rule} Trong má»™t sá»‘ trang á»Ÿ cÃ¡c pháº§n trÆ°á»›c, báº¡n Ä‘Ã£ tháº¥y
lá»‡nh:

\begin{lscommand}
\ci{rule}\verb|[|\emph{lift}\verb|]{|\emph{width}\verb|}{|\emph{height}\verb|}|
\end{lscommand}

\noindent ThÃ´ng thÆ°á»ng, lá»‡nh nÃ y Ä‘Æ°á»£c sá»­ dá»¥ng Ä‘á»ƒ váº½ cÃ¡c há»™p Ä‘en.
\newpage
\begin{example}
\rule{3mm}{.1pt}%
\rule[-1mm]{5mm}{1cm}%
\rule{3mm}{.1pt}%
\rule[1mm]{1cm}{5mm}%
\rule{3mm}{.1pt}
\end{example}

\noindent Lá»‡nh nÃ y ráº¥t há»¯u dá»¥ng Ä‘á»ƒ váº½ cÃ¡c hÃ ng ngang vÃ  hÃ ng dá»c.
VÃ­ dá»¥ nhÆ° Ä‘Æ°á»ng káº» ngang trong pháº§n tá»±a Ä‘á» cá»§a trang Ä‘Æ°á»£c táº¡o vá»›i
lá»‡nh \ci{rule}.

Má»™t Ä‘Æ°á»ng káº» ngang khÃ´ng cÃ³ chiá»u rá»™ng vÃ  chá»‰ cÃ³ má»™t chiá»u cao xÃ¡c
Ä‘á»‹nh lÃ  má»™t trÆ°á»ng há»£p Ä‘áº·c biá»‡t. Trong ngÃ nh soáº¡n tháº£o chuyÃªn
nghiá»‡p, nÃ³ Ä‘Æ°á»£c gá»i lÃ  ``\wi{strut}''. NÃ³ Ä‘Æ°á»£c sá»­ dá»¥ng Ä‘á»ƒ Ä‘áº£m báº£o
ráº±ng má»™t thÃ nh pháº§n trÃªn trang giáº¥y cÃ³ má»™t chiá»u cao nhá» nháº¥t xÃ¡c
Ä‘á»‹nh. Báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng nÃ³ trong mÃ´i trÆ°á»ng \texttt{báº£ng} Ä‘á»ƒ cháº¯c
cháº¯n ráº±ng má»—i hÃ ng cÃ³ má»™t chiá»u cao xÃ¡c Ä‘á»‹nh nhá» nháº¥t.

\begin{example}
\begin{tabular}{|c|}
\hline
\rule{1pt}{4ex}Pitprop \ldots\\
\hline
\rule{0pt}{4ex}Strut\\
\hline
\end{tabular}
\end{example}

\bigskip
{\flushright Háº¿t.\par}

%
% Local Variables:
% TeX-master: "lshort2e"
% mode: latex
% coding: utf-8
% End:
